Протокол

совместного заседания общественно-консультативного совета, совета по
развитию предпринимательства при Березинском районном

исполнительном комитете и субъектов предпринимательства.

26.02.2019г. г.Березино,

Присутствовали:
Гамезо Елена Михайловна

Казакевич
Михаил Алексеевич

заместитель председателя
Березинского районного
исполнительного комитета,
председатель общественно-
консультативного совета
директор частного торгового
унитарного предприятия
«Торгхозстрой», председатель совета
по развитию предпринимательства

Сугако
Павел Михайлович

начальник отдела экономики
Березинского райисполкома,
заместитель председателя
общественно-консультативного совета

Василеня
Инна Викторовна

главный специалист отдела экономики
Березинского райисполкома, секретарь
совета

Члены совета:

Кисель
Владимир Васильевич

заместитель начальника управления по
работе с плательщиками по
Березинскому району инспекции
Министерства по налогам и сборам
Республики Беларусь по Борисовскому
району

Сайковская Светлана исполняющая обязанности начальника
Владимировна управления по труду, занятости и

социальной защите Березинского
райисполкома

Приглашенные:

23 представителей частного бизнеса и физические лица.

Повестка семинара-совещания:

ТЕМА: О развитии предпринимательства в Березинском районе.

1. О проведении IV Недели белорусского предпринимательства.

Гамезо Елена Михайловна, заместитель председателя Березинского
райисполкома, информировала присутствующих о проведении IV
Недели белорусского предпринимательства с 18 марта 2019 года по 24
марта 2019 года.

Одним из важнейших мероприятий IV Недели белорусского
предпринимательства станет Республиканский деловой форум
«Развитие предпринимательства в Беларуси. Стратегия и тактика» 20
марта 2019 года в Национальной библиотеке Республики Беларусь.

2. Об изменениях в законодательстве по вопросам торговли и
общественного питания.

Сугако Павел Михайлович, начальник отдела экономики Березинского
райисполкома информировал:

а) о нововведениях в сфере торговли (Правила продажи отдельных
видов товаров и осуществления общественного питания, Положение о
порядке разработки и утверждения ассортиментного перечня товаров,
ассортиментного перечня продукции общественного питания,
утвержденные постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 14.11.2018г. №824 «О внесении изменений и дополнений в
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22.07.2014г.
№703»);

б) о вступлении с 23 декабря 2018 г. в силу изменений и дополнений,
которые внесены в Закон Республики Беларусь от 09.01.2002 №90-3 «О
защите прав потребителей» Законом Республики Беларусь от
13.06.20018 №111-3, касаются как порядка информирования
потребителей о товарах (работах, услугах), так и норм об

ответственности субъектов, осуществляющих реализацию товаров
(работ, услуг).

3. О предоставлении субсидий безработным для организации
предпринимательской деятельности.

Сайковская Светлана Владимировна, заместитель начальника
управления по труду, занятости и социальной защите Березинского
райисполкома, информировала о порядке предоставления
безвозмездной субсидии гражданам для организации
предпринимательской деятельности.

4. Подготовка и переподготовка кадров рабочих профессий и
оказание услуг в подборе кадров Центра поддержки
предпринимательства.

Буко Наталья Владимировна, директор Центра поддержки
предпринимательства информировала о работе Центра поддержки
предпринимательства, о консультировании, обучении и переобучении
граждан.

5. Обсуждение кластерного развития региона.

Гамезо Елена Михайловна, заместитель председателя Березинского
райисполкома, разъяснила о предпосылках создания кластеров
(объединение предпринимателей) с целью повышения
конкурентоспособности и инновационности региона, укрепления
отечественных брендов в передовых отраслях, продвижения региона на
внутреннем и зарубежных рынках в качестве привлекательного
инвестиционного центра, и предложила провести анкетирование.

Председатель ^ х-7

общественно-консультативного совета ( ч и / % 1 Е.М.Гамезо

Председатель

совета по развитию предпринимательства М.А.Казакевич

Секретарь совета И.В.Василеня